

## 財務資料

閣下應將本節與本文件附錄一會計師報告所載的經審核匯總財務資料連同隨附附註一併閱讀（「歷史財務資料」）。歷史財務資料乃根據國際財務報告準則編製。閣下應細閱整份會計師報告，而不應完全倚賴本節所載資料。以下討論及分析包含若干前瞻性陳述，反映目前對未來事項及財務表現的看法。該等陳述乃基於本集團經驗及對歷史趨勢、現時狀況及預期未來發展的經驗及理解以及本集團認為在有關情況下屬合適的其他因素所作的假設及分析。然而，實際結果及發展會否達致本集團所預期及預測的水平，則受多項本集團不能控制的風險及不明朗因素的影響。有關進一步資料，請參閱本文件「風險因素」一節。

### 概覽

我們為一名於新加坡致力於精密工程的鈹金製造商及精密機械服務供應商，鈹金製造通過使用鈹金生產各種應用的結構及產品，而精密工程需注意細節及知識，以便準確應用測量、控制及製造工序且其於各種行業中提供複雜組件。

鑒於擁有逾25年經營歷史並通過不斷努力，我們的董事相信我們已經於新加坡建立了優質及可靠的鈹金製造商及精密機加工服務供應商的聲譽。於往績記錄期，我們通常生產及向客戶（主要為品牌擁有者及合約製造商）供應定制鈹金產品。我們的客戶再將我們的鈹金產品組裝成為用於各種應用的機器，如半導體製造、機械及機床加工及資訊科技應用。我們為客戶提供半成品的精密機械服務。

於最後實際可行日期，我們的業務總部位於新加坡，而生產設備位於新加坡及馬來西亞。於往績記錄期，我們的主要客戶包括若干知名跨國公司的附屬公司。通過使用先進生產機械及技術，我們向客戶提供為彼等之具體設計及規格量身定制的全面服務，包括提供彼等設計的工程解決方案及回饋及生產首產品至製造、測試及組裝產品，以及提供售後技術支持。我們通常憑藉我們自己的機器及工人生產產品，我們亦委聘分包商進行部份後處理工序以達到更好的成本效益。於往績記錄期，我們的業務指定的以及我們的業務經營定期所需的供應商主要包括材料應商及分包商。

---

## 財務資料

---

我們的董事亦相信，由於我們客戶的終端產品的複雜性及精密度要求，獨特及一貫的優質生產對我們的成功至關重要。因此，除我們對高技術質量的追求外，我們已自一九九五年二月起實施經認證符合ISO 9001規定的質量管理體系。

截至二零一七年十二月三十一日止三個年度各年，我們的收益分別約為18.5百萬新元、12.6百萬新元及20.8百萬新元，及我們年度溢利分別約為5.6百萬新元、2.2百萬新元及6.1百萬新元。

### 編製及呈列基準

本公司於二零一八年二月五日於開曼群島根據開曼群島公司法註冊成立為獲豁免有限公司。為籌備**[編纂]**，我們進行了重組，據此，我們的附屬公司轉讓予本公司及本公司於重組後成為本集團的控股公司。

載列於附錄一—會計師報告的財務資料乃根據國際會計準則委員會（「**國際會計準則委員會**」）頒佈的國際財務報告準則編製。編製我們的財務資料的基準載列於本文件附錄一會計師報告的「**編製基準**」附註2.1。

財務資料按新元呈列，其亦為本公司功能及呈列貨幣。除另有說明外，所有數值約整至最接近千位數。閣下應注意財務資料的編製使用會計估計及假設。儘管該等估計及假設乃基於管理層所知及假設，涉及較高程度判斷或複雜性的領域，或假設或估計對財務資料屬重要的領域披露於「附錄一—會計師報告」附註4中。

### 影響經營業績及財務狀況的重大因素

我們的經營業績及財務狀況主要受多種我們所不能控制的因素影響，包括下文載列者。

### 我們收益的極大部分來自若干我們的主要客戶

於截至二零一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日止三個年度，向我們同期的五大客戶的銷售合計分別佔我們的總收益的約96.6%、98.9%及98.9%。於截至二零一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日止三個年度，我們同期最大的客戶分別佔我們的總收益的約32.9%、43.7%及48.7%。

---

## 財務資料

---

因此，我們的銷售將受該等客戶業務表現，以及其他影響彼等自我們的購買額的因素的極大影響，我們無法控制其中的多數因素。我們的客戶營運的市場經濟條件的不利變動、我們的客戶的產品的需求小及我們的客戶的不成功銷售及推廣措施，以及其他因素可能對彼等的購買慣例造成不利影響並可能導致彼等就我們的鈹金產品及精密機械服務的購買訂單減少。儘管我們已與我們的客戶維持良好關係及將盡我們的最大努力擴大我們的客戶基礎，我們預期自五大客戶的收益將持續佔我們收益的極大部分。倘一個或多個主要客戶停止與我們進行業務，且我們無法吸引新的客戶或與其他現有客戶擴大我們的業務，我們的業務、財務狀況及經營業績可能受到重大不利影響。

### 我們的業務與終端產品週期緊密相關

於往績記錄期，我們通常生產及向我們的客戶供應定製客戶用於各應用行業的鈹金產品作為彼等終端產品的部件。因此，終端產品的產品週期將對我們的產品及服務需求產生相應影響。就新產品及服務而言，我們通常需進行首產品生產過程，而我們的客戶能夠於其中與我們確認待生產產品的功能性及質量。整個過程通常最多耗時12週。有關我們首產品生產的進一步詳情，請參閱本文件「業務－營運流程－首件生產」一節。

因此，由於首件生產過程中所需的數量較少，無論何時我們客戶的終端產品的產品週期結束及我們須為其新產品進行首產品生產過程，我們可能會經歷財務狀況及經營業績的重大不利變動。

### 我們的客戶可能會修改其需求預測、更改生產數量或交付時間，這可能會影響我們的經營業績

於往績記錄期，我們基於生產預測及客戶的購買訂單以及我們的內部評估計劃我們的生產及存貨水平。然而，該等預測為指示性預測，未必能反映最終採購訂單的實際數量或時間。向我們的客戶的銷售量及時間可能由於多種因素而不盡相同，如(i)我們客戶的產品的需求的多樣性或非持續性；(ii)我們的客戶的生產策略變動；(iii)我們的客戶管理彼等存貨的舉措；(iv)設計變動；及(v)客戶間收購或綜合。銷售數量及時間變動使得很難安排生產及優化生產能力使用。該等變動可能在未有事先通知的情況下隨時發生，我們可能並無足夠的能力及時履行有關採購訂單。因我們一般按採購訂單採購材料，我們可能參照該等預測作為我們採購若干交付時間較長的材料的

---

## 財務資料

---

基準。我們客戶採購訂單與其預測的重大差異可導致我們主要材料存貨過剩或短缺。該不確定性可能亦要求我們產生額外開支以滿足客戶需求的非預期性增長，潛在地對我們的資源產生重大負擔。此外，為確保充足生產規模，我們可能根據預期客戶需求提前作出資本投資。由於固定成本佔我們的生產成本的一部分，我們的客戶取消、削減或迅速採購訂單將對我們的經營業績及毛利造成負面影響。

### 勞工成本及材料價格的波動

我們的直接勞工成本主要由工資及薪金、其他津貼及福利組成。截至二零一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日止年度，我們的直接勞工成本分別約為4.6百萬新元、3.1百萬新元及5.0百萬新元。倘直接員工成本無任何重大增加，我們的運營開支及我們運營現金流的壓力將增加，從而對我們的業務、經營業績、財務狀況及前景造成重大不利影響。

於往績記錄期，我們採購主要包括鋁鈹金、低碳電鍍鋅板鋼鈹及的原材料以用於我們的金屬零件生產。截至二零一七年十二月三十一日止三個年度，我們的直接材料成本分別佔我們銷售成本總額的約32.8%、29.3%及30.1%。倘材料供應的價格大幅上升，我們或會產生額外成本以獲得足夠原材料數量以滿足我們的生產需要。此外，倘我們無法於需要時按可接受的價格另覓其他優質的材料來源或獲得所需數量及質量的原材料，甚至無法獲得材料，隨之而來的產量下降或會對我們向客戶準時交付產品的能力構成重大不利影響，甚至無法向客戶交付產品，從而對我們的業務、財務狀況、經營業績及前景造成重大不利影響。我們所依賴的材料價格波動或原材料價格波動導致某些產品需求減少的影響可能導致收益及盈利性下降，並對我們的經營業績造成不利影響。

### 敏感度分析

我們通常使用成本加成法為我們的鈹金產品定價。另外，直接勞工成本的波動在我們的客戶及我們之間分擔，而材料成本的波動通常可能部份轉移至我們的客戶。

## 財務資料

下表列示於往績記錄期直接勞工成本假設波動對我們溢利的影響。假設性波動率設定為4.2%及6.6%，乃經參考Ipsos報告呈列的新加坡及馬來西亞二零一一年至二零一六年製造行業工人每月工資的過往趨勢，因此就本敏感度分析而言，假設性波動率被視為合理：

假設性波動	+/- 4.2%	+/- 6.6%
<b>除稅前純利的增加／減少</b>		
截至二零一五年十二月三十一日止年度	+/- 0.2百萬新元	+/- 0.3百萬新元
截至二零一六年十二月三十一日止年度	+/- 0.1百萬新元	+/- 0.2百萬新元
截至二零一七年十二月三十一日止年度	+/- 0.2百萬新元	+/- 0.3百萬新元

下列敏感度分析列示於往績記錄期材料直接成本的假設性波動的影響。假設性波動率設定為4.0%及9.8%，乃經參考Ipsos報告呈列的新加坡二零一二年至二零一七年鋁、低碳鋼板及電鍍鋅板的過往價格趨勢，因此就本敏感度分析而言，假設性波動率被視為合理：

假設性波動	+/- 4.0%	+/- 9.8%
<b>除稅前純利的增加/減少</b>		
截至二零一五年十二月三十一日止年度	+/-0.2百萬新元	+/-0.4百萬新元
截至二零一六年十二月三十一日止年度	+/-0.1百萬新元	+/-0.2百萬新元
截至二零一七年十二月三十一日止年度	+/-0.1百萬新元	+/-0.4百萬新元

### 政府補貼或計劃

新加坡政府提供多項補貼及計劃，如生產力及創新優惠計劃，鼓勵業界提升生產力。根據生產力及創新優惠計劃，公司符合資格申請扣稅的條件如下：公司於資格評稅年度的基準期間，(i)在新加坡的業務維持活躍；及(ii)公司產生符合規定的開支(根據生產力及創新優惠計劃相關購置資訊科技及自動化設備而產生的開支)，及該公司並於合資格評稅年度的基準期內享有400%稅項減免的生產力及創新優惠計劃。於往績記錄期，本集團已產生若干合資格資本開支，且本集團分別於截至二零一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日止年度各年獲新加坡當地稅務機關授予的稅項激勵。生產力及創新優惠計劃將於二零一八評稅年度到期，並且無法保證於生產力及創新優惠計劃到期後，新加坡政府將提供類似補貼或計劃，由於我們需要支付更多稅款，故我們的財務表現預計將受到不利影響。

---

## 財務資料

---

### 重大會計政策及估計

#### 收益確認

收益按已收代價或於日常業務過程中向客戶提供的商品或服務的應收款項(扣除折扣及銷售相關稅項)的公平值計量。

銷售鍍金產品產生之收益在產品交付予客戶時確認，客戶已接受產品並且相關應收款的可收回性得到合理保證。客戶對相關應收賬款的接受程度及可收回性僅於收到客戶確認的送達訂單後才能得到保證，進而確認銷售額。

提供機械加工服務產生之收益於提供服務及客戶根據客戶購買訂單接納生產過程時確認。

#### 物業、廠房及設備

所有物業、廠房及設備項目最初均以歷史成本(包括收購項目直接產生的開支)入賬。於確認後，物業、廠房及設備按成本減累計折舊及任何累計減值虧損計量(如有)。

永久業權土地並未折舊。物業、廠房及設備折舊乃使用直線法計算以於彼等之預計使用年期分配彼等之成本。

定期進行估值以確保賬面值與報告期末的永久業權土地及樓宇的公平值並無重大差異。倘資產之賬面值高於其估計可收回值，其賬面值即時撇減至其可收回值。

#### 存貨

存貨以較低成本及可變現淨值淨額呈列。將存貨運至彼等目前位置之成本及情況如下：

- 原材料及已購零部件：按先進先出基準的購買成本。
- 成品：材料及直接勞動成本及根據正常運營能力計算的製造人數比例。

該等成本乃按先進先出基準分配。如有必要，須為損壞、過時及移動緩慢之產品提供墊款以調整存貨之賬面值至降低成本及可變現淨值。可變現淨值乃根據日常業務中的估計銷售價格減預計完成成本及該等銷售必要的預計成本估計。

## 財務資料

### 匯總損益表

	截至十二月三十一日年止年度		
	二零一五年 千新元	二零一六年 千新元	二零一七年 千新元
收益	18,531	12,598	20,791
銷售成本	<u>(11,599)</u>	<u>(8,561)</u>	<u>(12,215)</u>
<b>毛利</b>	<u>6,932</u>	<u>4,037</u>	<u>8,576</u>
其他收入	108	115	92
其他收益／(虧損)淨額	507	254	(100)
銷售及分銷開支	(251)	(212)	(244)
行政開支	<u>(1,689)</u>	<u>(1,530)</u>	<u>(1,823)</u>
<b>經營溢利</b>	5,607	2,664	6,501
財務成本，淨額	<u>82</u>	<u>(60)</u>	<u>(39)</u>
<b>除所得稅前溢利</b>	5,525	2,604	6,462
所得稅抵免／(開支)	<u>60</u>	<u>(360)</u>	<u>(324)</u>
<b>本公司擁有人應佔年內溢利</b>	<u><u>5,585</u></u>	<u><u>2,244</u></u>	<u><u>6,138</u></u>

## 財務資料

### 選定收益表項目

#### 收益

我們的收益來自(i)銷售鈹金產品及(ii)提供精密機械服務。截至二零一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日止年度，我們的收益總額分別約為18.5百萬新元、12.6百萬新元及20.8百萬新元。

下表載列於往績記錄期來自(i)銷售鈹金產品及(ii)精密機械服務的我們的收益明細：

	截至十二月三十一日止年度					
	二零一五年		二零一六年		二零一七年	
	千新元	%	千新元	%	千新元	%
銷售鈹金產品	18,531	100.0	12,598	100.0	19,996	96.2
精密機械加工服務	—	—	—	—	795	3.8
<b>總計</b>	<b>18,531</b>	<b>100.0</b>	<b>12,598</b>	<b>100.0</b>	<b>20,791</b>	<b>100.0</b>

截至二零一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日止年度，我們的收益分別約為18.5百萬新元、12.6百萬新元及20.8百萬新元。銷售鈹金產品之收益於截至二零一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日止年度分別約為18.5百萬新元、12.6百萬新元及20.0百萬新元，分別佔同期的收益總額的100.0%、100.0%及96.2%。提供精密機械服務的收益於截至二零一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日止年度分別約為零、零及0.8百萬新元，分別佔同期的收益總額的零、零及3.8%。

## 財務資料

下表載列於往績記錄期銷售鈹金產品按鈹金產品應用類型劃分的收益之明細：

	截至十二月三十一日止年度					
	二零一五年		二零一六年		二零一七年	
	千新元	%	千新元	%	千新元	%
半導體製造	9,948	53.7	5,880	46.7	10,875	54.4
機械及機床製造	6,184	33.4	5,540	44.0	8,056	40.3
資訊科技應用	1,050	5.6	989	7.8	830	4.2
其他(附註)	1,349	7.3	189	1.5	235	1.1
	<u>18,531</u>	<u>100.0</u>	<u>12,598</u>	<u>100.0</u>	<u>19,996</u>	<u>100.0</u>

附註：其他主要包括安全相關應用及小部件雜項銷售。

我們從銷售鈹金產品予客戶獲得收益，彼等將我們的產品整合及組裝入用於各種應用的機械，例如半導體製造、機械及機床製造及信息技術應用。我們的收益亦來源於向客戶提供精密機械服務的半成品。

較截至二零一五年十二月三十一日止年度，我們銷售鈹金產品之收益於截至二零一六年十二月三十一日止年度降低。此乃主要由於我們與半導體製造及保險相關應用有關的鈹金產品之銷售。半導體製造及保險相關應用機械鈹金產品之銷售收益由截至二零一五年十二月三十一日止年度的約9.9百萬新元減少至截至二零一六年十二月三十一日止年度的約5.9百萬新元。就其他應用相關產品銷售而言，收益由截至二零一五年十二月三十一日止年度的約1.3百萬新元減少至截至二零一六年十二月三十一日止年度的約0.2百萬新元。該減少主要由於一名客戶之保險相關應用產品之需求減少。

銷售鈹金產品收益由截至二零一六年十二月三十一日止年度的約12.6百萬新元大幅增加至截至二零一七年十二月三十一日止年度的約20.0百萬新元，增幅為約58.7%。該增加主要由於兩個產品需求增加導致與機械及機床製造以及引入新產品導致半導體製造有關的鈹金產品的客戶的銷售訂單增加所致。

## 財務資料

### 銷售成本

銷售成本主要包括直接材料成本、直接勞工成本、分包成本及製造費用。下表載列往績記錄期的銷售成本明細：

	截至十二月三十一日止年度					
	二零一五年		二零一六年		二零一七年	
	千新元	%	千新元	%	千新元	%
直接材料成本	3,805	32.8	2,505	29.3	3,673	30.1
直接勞工成本	4,589	39.6	3,082	36.0	5,046	41.3
分包成本	1,050	9.1	869	10.2	1,451	11.9
製造費用	2,155	18.5	2,105	24.5	2,045	16.7
	<u>11,599</u>	<u>100.0</u>	<u>8,561</u>	<u>100.0</u>	<u>12,215</u>	<u>100.0</u>

我們的銷售成本於截至二零一六年十二月三十一日止年度減少約26.2%。就百分比而言，我們的銷售成本減少低於同期收益減少。此乃主要由於我們的製造費用減少對截至二零一六年十二月三十一日止年度之銷售減少的敏感度相對較低。經考慮我們收益增加所得固定成本之規模經濟，截至二零一七年十二月三十一日止年度，我們的銷售成本增加約42.7%，同期收益增加約65.0%。此乃主要由於截至二零一七年十二月三十一日止年度的收益增加而可享有經濟規模。

直接材料成本包括鈹金、標準件及消耗品的採購成本。截至二零一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日止三個年度，直接材料成本分別約為3.8百萬新元、2.5百萬新元及3.7百萬新元，佔同期銷售總成本的32.8%、29.3%及30.1%。

直接勞工成本是我們銷售成本的最大組成部份，其包括參與我們製造過程僱員的薪金及相關成本。截至二零一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日止三個年度，直接勞工成本分別約為4.6百萬新元、3.1百萬新元及5.0百萬新元，分別佔同期銷售總成本的39.6%、36.0%及41.3%。

分包成本包括分包商進行電鍍及絲網印刷等後處理加工而獲支付的分包成本。截至二零一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日止三個年度，分包成本分別約為1.1百萬新元、0.9百萬新元及1.5百萬新元，分別佔同期銷售總成本的9.1%、10.2%及11.9%。

## 財務資料

製造費用包括折舊、水電費、維修及維護費用以及其他雜項費用。截至二零一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日止三個年度，製造費用分別約為2.2百萬新元、2.1百萬新元及2.0百萬新元，分別佔同期的18.5%、24.5%及16.7%。

### 毛利及毛利率

下表載列本集團於往績記錄期來自(i)銷售鍍金產品及(ii)精密機械服務及按產品應用類型劃分的毛利及毛利率：

	截至十二月三十一日止年度									
	二零一五年			二零一六年			二零一七年			
	千新元	毛利率		千新元	毛利率		千新元	毛利率		
		%	%		%	%		%	%	
<b>銷售鍍金產品</b>										
半導體製造	3,989	57.5	40.1	1,969	48.8	33.5	4,864	56.8	44.7	
機械及機床 製造	2,204	31.8	35.6	1,778	44.0	32.1	3,057	35.6	37.9	
諮詢科技應用	295	4.3	28.1	235	5.8	23.8	252	2.9	30.4	
其他(附註)	444	6.4	32.9	55	1.4	27.8	76	0.9	32.3	
	6,932	100.0	37.4	4,037	100.0	32.0	8,249	96.2	41.3	
<b>提供精密機械服務</b>	-	-	不適用	-	-	不適用	327	3.8	41.1	
	<u>6,932</u>	<u>100.0</u>	37.4	<u>4,037</u>	<u>100.0</u>	32.0	<u>8,576</u>	<u>100.0</u>	41.2	

附註：其他包括安全相關應用及系統製造供應商。

截至二零一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日止三個年度，我們的毛利分別約為6.9百萬新元、4.0百萬新元及8.6百萬新元，我們的毛利率分別約為37.4%、32.0%及41.2%。我們毛利於截至二零一六年十二月三十一日止年度較截至二零一五年十二月三十一日止年度降低，主要由於用作半導體製造、機械及機床製造及保險相關應用之鍍金產品銷售降低。毛利率由截至二零一五年十二月三十一日止年度的約37.4%降至截至二零一六年十二月三十一日止年度的約32.0%。此乃主要由於(i)半導體製造相關產品銷售降低及(ii)我們若干產品成本為固定成本且對截至二零一六年十二月三十一日止年度的銷售減少不為敏感。自截至二零一六年十二月三十一日止年度至截至二零一七年十二月三十一日止年度，我們的毛利及毛利率皆增加。截至二零一七年

## 財務資料

十二月三十一日止年度我們毛利增加主要由於做半導體製造及機械及機床製造之機械產品銷售增加及精密機械服務之供款所致。所有應用類別的毛利率更高乃主要由於截至二零一七年十二月三十一日止年度的收益增加之規模經濟。

### 其他收入

截至二零一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日止年度，其他收入包括廢料銷售及政府補助，分別約為0.1百萬新元、0.1百萬新元及0.1百萬新元。

### 其他收益／(虧損)，淨額

其他收益／(虧損)淨額主要包括外匯收益／(虧損)。外匯交易乃按交易日或重新計量項目的估值日之匯率換算為功能貨幣。外匯收益／(虧損)乃產生於向客戶銷售及新元以外的外幣生產成本，而截至二零一七年十二月三十一日止三個年度產生之該等收入／(虧損)的外幣主要為美元。本集團主要於新加坡及馬來西亞經營業務，大部份銷售交易以新元及美元計值及結算。截至二零一五年及二零一六年十二月三十一日止兩個年度之外匯收入約為0.5百萬新元及0.3百萬新元，而截至二零一七年十二月三十一日止年度之外匯虧損約為0.1百萬新元。此乃主要由於自我們主要客戶的美元於截至二零一五年十二月三十一日及二零一六年十二月三十一日止年度兌新元升值及截至二零一七年十二月三十一日止年度兌新元貶值所致。

### 銷售及分銷開支

銷售及分銷開支主要包括運費及手續費、運輸及相關開支以及廣告費。於往績記錄期，就我們的收入百分比而言，我們的銷售及分銷開支分別佔1.4%、1.7%及1.2%。

下表載列本集團於往績記錄期的銷售及分銷開支明細：

	截至十二月三十一日止年度					
	二零一五年		二零一六年		二零一七年	
	千新元	%	千新元	%	千新元	%
貨物及裝卸費用	146	58.1	107	50.5	146	59.8
運輸及相關費用	75	29.9	80	37.7	80	32.8
廣告	30	12.0	25	11.8	18	7.4
	<u>251</u>	<u>100.0</u>	<u>212</u>	<u>100.0</u>	<u>244</u>	<u>100.0</u>

## 財務資料

### 行政開支

截至二零一七年十二月三十一日止三個年度，我們的行政開支分別約為1.7百萬新元、1.5百萬新元及1.8百萬新元。下表載列本集團於往績記錄期之行政開支明細：

	截至十二月三十一日止年度					
	二零一五年		二零一六年		二零一七年	
	千新元	%	千新元	%	千新元	%
員工成本	1,403	83.1	1,148	75.0	1,473	78.8
修理及維修開支	46	2.7	169	11.0	67	3.7
折舊	72	4.3	62	4.1	64	3.5
法律及專業費用	43	2.5	45	2.9	30	1.6
保險開支	14	0.8	16	1.0	19	1.0
水電費	37	2.2	35	2.3	18	1.0
租金開支	7	0.4	6	0.4	12	0.7
其他	67	4.0	49	3.3	176	9.7
	<u>1,689</u>	<u>100.0</u>	<u>1,530</u>	<u>100.0</u>	<u>1,823</u>	<u>100.0</u>

附註：其他包括牌照使用費及其他文件收費。

### 融資成本，淨額

截至二零一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日止三個年度，我們的融資成本淨額主要指銀行貸款、銀行透支及融資租賃之利息開支，約為82,000新元、60,000新元及39,000新元。

### 所得稅

由於我們的營運附屬公司位於新加坡及馬來西亞，故我們受制於新加坡及馬來西亞企業所得稅。我們錄得截至二零一五年十二月三十一日止年度的稅項抵免約60,000新元、截至二零一六年及二零一七年十二月三十一日止年度的稅項開支分別約為0.4百萬新元及0.3百萬新元。截至二零一六年及二零一七年十二月三十一日止年度，本集團之實際稅率分別約為13.8%及5.0%。較新加坡之標準稅率17%及馬來西亞的標準稅率24%而言，該實際稅率較低，乃主要由於新加坡相關生產力及創新優惠計劃使我們就合資格資本開支享有40%之扣稅所致。於往績記錄期，本集團已產生若干合資格資本開支，因此本集團獲新加坡當地稅務機關授予截至二零一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日止年度各年的相關稅項激勵。該生產力及創新優惠計劃已於二零一八評稅年度後到期。有關進一步討論，請參閱本文件「監管概況—生產力及創新優惠計劃」一節。

## 財務資料

結轉之稅項虧損所引致之遞延稅項資產在可能通過未來應課稅溢利實現相關稅收優惠的範圍內予以確認。於往績記錄期，截至於二零一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日的遞延稅項資產金額分別約為0.1百萬新元、0.1百萬新元及0.1百萬新元。

### 經營業績之期間比較

截至二零一六年十二月三十一日止年度與截至二零一五年十二月三十一日止年度比較

### 收益

我們的收益由截至二零一五年十二月三十一日止年度的約18.5百萬新元減少至截至二零一六年十二月三十一日止年度的約12.6百萬新元，減少約5.9百萬新元或31.9%。該減少乃由於與半導體製造有關的產品銷售收益由截至二零一五年十二月三十一日止年度的約9.9百萬新元減至截至二零一六年十二月三十一日止年度的約5.9百萬新元。此乃主要由於對半導體製造及其他應用相關鍍金產品的需求減少。

該下降主要由於我們客戶於半導體製造的若干終端產品需求減少所致，乃由於(i)我們客戶終端產品的生產週期逐漸於二零一六年終止及相同設備之新產品開始於二零一七年批量生產；(ii)我們合約製造商主要客戶之遷移計劃；及(iii)從二零一五年至二零一六年新加坡金屬精密部件的需求整體減少，其相應地影響我們半導體製造鍍金產品的需求。經考慮與我們客戶的長期關係及我們客戶為我們產品帶來的經濟溢利，我們的董事認為於批量生產前將我們資源分配予首產品生產乃為合理。

此外，其他應用相關產品銷售額亦由截至二零一五年十二月三十一日止年度的約1.3百萬新元減至截至二零一六年十二月三十一日止年度的0.2百萬新元，乃由於彼等自己的商業考慮就安全相關應用鍍金產品應收一名客戶的採購訂單減少所致。截至二零一六年十二月三十一日止兩個年度，銷售有關產品之收益約為1.0百萬新元及21,000新元。

### 銷售成本

我們的銷售成本由截至二零一五年十二月三十一日止年度的約11.6百萬新元減少約3.0百萬新元或25.9%至截至二零一六年十二月三十一日止年度的8.6百萬新元。我們的銷售成本減少乃主要由於我們的直接材料成本及直接勞工成本分別減少約34.2%及32.8%，與截至二零一六年十二月三十一日止年度總收益下降相符。鑒於我們的製造費用主要包括對收益波動敏感程度相對較低

---

## 財務資料

---

的折舊、租金開支及其他固定成本，就百分比而言，於截至二零一六年十二月三十一日止年度我們的銷售成本總額下降低於收益下降。

### 毛利及毛利率

我們的總體毛利由截至二零一五年十二月三十一日止年度的6.9百萬新元減少約2.9百萬新元或42.0%至截至二零一六年十二月三十一日止年度的約4.0百萬新元。該減少乃由於用於半導體製造、機械及機床製造及安保相關應用的機械的鍍金產品銷售減少。截至二零一六年十二月三十一日止年度，我們的毛利率約為32.0%，而較截至二零一五年十二月三十一日止年度的毛利率約37.4%有所減少。該減少乃主要由於截至二零一六年十二月三十一日止年度的製造費用減少較收益減少的敏感度較低(因其包括若干固定成本)及於往績記錄期各年較其他產品類別毛利率最高的有關半導體製造的鍍金產品銷售下降。

### 其他收入

截至二零一五年及二零一六年十二月三十一日止兩個年度，我們的其他收入分別保持相對穩定於0.1百萬新元及0.1百萬新元。

### 其他收益／(虧損)，淨額

我們的其他收益／(虧損)淨額由截至二零一五年十二月三十一日止年度的收益約0.5百萬新元減少至截至二零一六年十二月三十一日止年度的收益0.3百萬新元。此乃主要由於截至二零一六年十二月三十一日止年度的美元兌新元升值走弱所致。

### 銷售及分銷開支

我們的銷售及分銷開支由截至二零一五年十二月三十一日止年度的約0.3百萬新元略微減少至截至二零一六年十二月三十一日止年度的約0.2百萬新元，乃由於貨物及裝卸費用減少所致，與截至二零一六年十二月三十一日止年度的收益減少一致。

### 行政開支

我們的行政開支由截至二零一五年十二月三十一日止年度的約1.7百萬新元減少至截至二零一六年十二月三十一日止年度的約1.5百萬新元。此乃主要歸因於員工成本(部分根據業務及財務表現而釐定)由於二零一五年十二月三十一日的1.4百萬新元減少至於截至二零一六年十二月三十一日止年度的1.1百萬新元。

## 財務資料

### 融資成本，淨額

我們的融資成本淨額由截至二零一五年十二月三十一日止年度的約82,000新元減少至截至二零一六年十二月三十一日止年度的60,000新元。該減少與截至二零一六年十二月三十一日止年度的融資租賃應付款減少一致。

### 所得稅抵免／(開支)

我們錄得截至二零一五年十二月三十一日止年度的稅項抵免約60,000新元，錄得截至二零一六年十二月三十一日止年度的稅項開支約0.4百萬新元。此乃主要由於相關生產力及創新優惠計劃所致。有關進一步討論，請參閱本節上文「選定收益表項目－所得稅」。

### 年內溢利

我們於年內的溢利由截至二零一五年十二月三十一日止年度的約5.6百萬新元減少約3.4百萬新元或60.7%至截至二零一六年十二月三十一日止年度的約2.2百萬新元，其乃主要由於截至二零一六年十二月三十一日止年度毛利減少所致。截至二零一五年十二月三十一日止年度，我們的純利率由30.1%減少至截至二零一六年十二月三十一日止年度的17.8%。該減少乃主要由於截至二零一六年十二月三十一日止年度毛利率下降及實際稅率增加所致。

### 截至二零一七年十二月三十一日止年度與截至二零一六年十二月三十一日止年度比較

### 收益

我們的收益由截至二零一六年十二月三十一日止年度的約12.6百萬新元增加至截至二零一七年十二月三十一日止年度的約20.8百萬新元，增加約8.2百萬新元或65.1%。該增長乃主要由於(i)二零一七年開始大批量生產新產品的半導體產品所需的鈹金產品銷量增加及(ii)機械及機床製造相關產品的銷售增長。

銷售與半導體製造有關的鈹金產品所得收入由截至二零一六年十二月三十一日止年度的約5.9百萬新元增加至截至二零一七年十二月三十一日止年度的約10.9百萬新元，增加約5.0百萬新元或84.7%。此乃主要由半導體製造鈹金產品需求增加及特別是於與二零一七年新產品開始大量生產，該等產品已於二零一六年下半年首次生產。

與機械及機床製造有關的產品所得收益由截至二零一六年十二月三十一日止年度的約5.5百萬新元增加至截至二零一七年十二月三十一日止年度的約8.1百萬新元，增加約2.6百萬新元或

---

## 財務資料

---

47.3%。該增長主要由於截至二零一七年十二月三十一日止年度之機械及機床製造該等兩種產品的需求量增加。

### 銷售成本

我們的銷售成本由截至二零一六年十二月三十一日止年度的約8.6百萬新元增加約3.6百萬新元或41.9%至截至二零一七年十二月三十一日止年度的12.2百萬新元。我們的銷售成本增加乃主要由於我們的直接材料成本、直接勞工成本及分包成本增加所致，與截至二零一七年十二月三十一日止年度的收益增加相符。鑒於我們的製造費用主要包括對收益波動敏感程度相對較低的折舊、租金開支及其他固定成本，就百分比而言，於截至二零一七年十二月三十一日止年度我們的銷售成本總額增加高於收益增加。

### 毛利及毛利率

我們的毛利由截至二零一六年十二月三十一日止年度的約4.0百萬新元增加約4.6百萬新元或115.0%至截至二零一七年十二月三十一日止年度的8.6百萬新元。截至二零一七年十二月三十一日止年度，我們的毛利率約為41.2%，而較截至二零一六年十二月三十一日止年度的毛利率約32.0%錄得增長。該增長乃主要由於(i)批量購買生產材料的規模經濟；(ii)現有生產設施的使用率增加；及(iii)截至二零一七年十二月三十一日止年度的製造費用增加較收益增加的敏感度較低。

### 其他收入

截至二零一六年及二零一七年十二月三十一日止兩個年度，我們的其他收入分別保持相對穩定於0.1百萬新元及0.1百萬新元，其乃由於政府補貼因廢鋼銷售收入增加而減少所致。

### 其他收益／(虧損)，淨額

我們的其他收益／(虧損)淨額由截至二零一六年十二月三十一日止年度的約0.3百萬新元盈利減少至截至二零一七年十二月三十一日止年度的0.1百萬新元虧損。此乃主要由於截至二零一七年十二月三十一日止年度的美元兌新元貶值所致。

### 銷售及分銷開支

我們的銷售及分銷開支於截至二零一六年及二零一七年十二月三十一日止年度維持相對穩定，分別約為0.2百萬新元及0.2百萬新元。

---

## 財務資料

---

### 行政開支

我們的行政開支由截至二零一六年十二月三十一日止年度約1.5百萬新元增加至截至二零一七年十二月三十一日止年度的約1.8百萬新元。其乃歸因於員工成本由截至二零一六年十二月三十一日止年度的1.1百萬新元增加至截至二零一七年十二月三十一日止年度的1.4百萬新元，乃由於於二零一七年本集團的業務及財務表現較好。

### 融資成本，淨額

我們的融資成本淨額由截至二零一六年十二月三十一日止年度約60,000新元減少至截至二零一七年十二月三十一日止年度的39,000新元。該減少與截至二零一七年十二月三十一日止年度的融資租賃應付款項減少保持一致。

### 所得稅抵免／(開支)

我們的所得稅開支由截至二零一六年十二月三十一日止年度的約0.4百萬新元減少至截至二零一七年十二月三十一日止年度的約0.3百萬新元。截至二零一六年及二零一七年十二月三十一日止兩個年度，實際稅率分別為13.8%及5.0%，其乃略低於新加坡17%的標準稅率及馬來西亞24%的稅率。此乃主要由於應用生產力及創新優惠計劃所致。有關進一步討論，請參閱本節上文「選定收益表項目－所得稅」及本文件「監管概率－生產力及創新優惠計劃」一節。

### 年內溢利

我們於年內的溢利由截至二零一六年十二月三十一日止年度的約2.2百萬新元增加約3.9百萬新元或177.3%至截至二零一七年十二月三十一日止年度的約6.1百萬新元，其與截至二零一七年十二月三十一日止年度的毛利增加一致。截至二零一六年十二月三十一日止年度，我們的溢利淨額由17.8%增至截至二零一七年十二月三十一日止年度的29.5%。該增加與毛利率增長一致。

## 財務資料

### 流動資金及資本資源

於往績記錄期，本集團主要通過內部資源、銀行借款及融資租賃相結合的方式滿足其流動資金需求。本集團主要現金用途一直為且預期仍為營運成本及投資活動資本支出。

下表載列於所示期間我們的現金流量：

	於十二月三十一日		
	二零一五年 千新元	二零一六年 千新元	二零一七年 千新元
經營活動所得現金淨額	6,691	2,710	6,870
投資活動所用現金淨額	(1,065)	(78)	(4,660)
融資活動所用現金淨額	(1,258)	(715)	(7,045)
現金及現金等價物增加／(減少)淨額	<u>4,368</u>	<u>1,917</u>	<u>(4,835)</u>

### 經營活動所得現金淨額

我們營運活動之現金流量主要來自銷售鈹金產品及提供機械服務之付款，經營活動所用之現金主要用於購買材料、支付分包費用及我們日常營運所產生的開支。

截至二零一五年十二月三十一日止年度，我們經營活動產生之現金淨額約為6.7百萬新元，主要反映我們除稅前溢利約5.5百萬新元，主要分別為(i)物業、廠房及設備之折舊約1.1百萬新元；及(ii)貿易及其他應收款項減少約1.5百萬新元；及(iii)由貿易及其他應付款項減少約1.4百萬新元所抵銷。

截至二零一六年十二月三十一日止年度，我們經營活動產生之現金淨額約為2.6百萬新元，主要反映我們除稅前溢利約2.6百萬新元，主要為(i)物業、廠房及設備之折舊約1.1百萬新元；(ii)貿易及其他應附款項減少約0.5百萬新元；(iii)貿易及其他應收款項增加約0.4百萬新元；及(iv)存貨增加約0.2百萬新元。

截至二零一七年十二月三十一日止年度，我們經營活動產生之現金淨額約為6.9百萬新元，主要反映我們除稅前溢利約6.5百萬新元，主要為(i)物業、廠房及設備之折舊調整約1.0百萬新

---

## 財務資料

---

元；(ii)貿易及其他應收款項增加約1.8百萬新元；及(iii)存貨增加約0.3百萬新元，由貿易及其他應付款項增加約1.6百萬新元抵銷。

### 投資活動所用現金淨額

截至二零一五年十二月三十一日止年度，我們錄得投資活動所用現金淨額約為1.1百萬新元，主要指購買物業、廠房及設備約為1.1百萬新元。

截至二零一六年十二月三十一日止年度，我們錄得投資活動所用現金淨額約為0.1百萬新元，主要指購買物業、廠房及設備約為0.1百萬新元。

截至二零一七年十二月三十一日止年度，我們錄得投資活動所用現金淨額約為4.7百萬新元，主要指購買物業、廠房及設備約為4.8百萬新元，由出售物業、廠房及設備所得款項抵銷約0.1百萬新元。

### 融資活動所用現金淨額

截至二零一五年十二月三十一日止年度，我們錄得融資活動所用現金淨額約為1.3百萬新元，主要由於支付融資租賃承擔及銀行借款分別約0.7百萬新元及0.1百萬新元，以及償還股東款項約0.7百萬新元，由出資所得款項約0.3百萬新元所抵銷。

截至二零一六年十二月三十一日止年度，我們錄得融資活動所用現金淨額約為0.7百萬新元，主要由於分別償還融資租賃承擔及銀行借款約0.7百萬新元及0.1百萬新元，由自股東所得墊款約0.1百萬新元所抵銷。

截至二零一七年十二月三十一日止年度，我們錄得融資活動所用現金淨額約為7.0百萬新元，主要由於應付股東股息約6.1百萬新元、分別支付融資租賃承擔及償還銀行借款約0.7百萬新元及0.1百萬新元，以及償還股東款項約0.1百萬新元。

## 財務資料

### 流動資產淨額

於二零一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日，我們的流動資產淨額分別約為5.7百萬新元、8.9百萬新元及4.6百萬新元。下表載列於下文所示日期本集團流動資產及負債的明細：

	於十二月三十一日		於一月三十一日	
	二零一五年 千新元	二零一六年 千新元	二零一七年 千新元	二零一八年 千新元
<b>流動資產</b>				
存貨	1,023	1,180	1,516	1,210
貿易及其他應收款項	2,243	2,674	4,499	3,657
即期可收回所得稅	21	61	–	–
現金及現金等價物	7,784	9,652	7,540	6,663
	<u>11,071</u>	<u>13,567</u>	<u>13,555</u>	<u>11,530</u>
<b>流動負債</b>				
貿易及其他應付款項	3,555	3,077	5,344	5,418
借款	787	653	3,170	1,549
即期所得稅負債	–	–	301	–
融資租賃承擔	693	523	–	–
應付股東款項	292	428	330	330
	<u>5,327</u>	<u>4,681</u>	<u>9,145</u>	<u>7,297</u>
<b>流動資產淨額</b>	<u>5,744</u>	<u>8,886</u>	<u>4,410</u>	<u>4,233</u>

我們的流動資產淨值由二零一五年十二月三十一日的約5.7百萬新元增加約3.2百萬新元或56.1%至二零一六年十二月三十一日的約8.9百萬新元。該增加主要由於本集團保留截至二零一五年十二月三十一日溢利導致現金及現金等價物增加約1.9百萬新元及貿易及其他應付款項減少約0.5百萬新元。

我們的流動資產淨值由二零一六年十二月三十一日的約8.9百萬新元減少約4.5百萬新元或50.6%至二零一七年十二月三十一日的約4.4百萬新元。該減少主要由於(i)銀行借款及透支增加約2.5百萬新元；(ii)貿易及其他應付款項增加約2.3百萬新元；(iii)現金及現金等價物減少約2.1百萬新元；經考慮支付收購物業、廠房及設備約4.8百萬新元及支付股東股息約6.1百萬新元及收購新加坡物業II預付款項2.5百萬新元。

## 財務資料

我們的流動資產淨值由二零一七年十二月三十日的約4.4百萬新元減少約0.2百萬新元或4.5%至二零一八年一月三十一日的約4.2百萬新元。該減少主要由於(i)償還借款及透支約1.6百萬新元，乃由償還借款及透支以及支付[編纂]開支的現金及現金等價物減少約0.9百萬新元及貿易及其他應收款項減少約0.8百萬新元抵銷。

### 節選綜合財務狀況表項目分析

#### 存貨

我們的存貨包括原材料及成品。下表列出截至所示日期我們的存貨組成部分以及所示年度／期間的週轉天數：

	於十二月三十一日		
	二零一五年 千新元	二零一六年 千新元	二零一七年 千新元
原材料(附註)	477	521	1,202
成品	<u>546</u>	<u>659</u>	<u>314</u>
	<u>1,023</u>	<u>1,180</u>	<u>1,516</u>

附註： 原材料包括截至二零一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日止財政年度各年購買部件之金額190,000新元、228,000新元及612,000新元。

存貨由二零一五年十二月三十一日的1.0百萬新元增加至二零一六年十二月三十一日的1.2百萬新元以及於二零一七年十二月三十一日進一步增加至1.5百萬新元。存貨增加乃由於預期生產增加以滿足於二零一七年及二零一八年初的鈹金產品需求，尤其是於二零一七年十二月三十一日的原材料結餘增加。

我們的陳舊或損壞存貨政策為當我們的管理層認為陳舊或損壞存貨並無剩餘價值時撇銷該等存貨。於往績記錄期，我們並未因損壞或陳舊作出任何撥備或撇銷任何存貨，乃由於就我們的存貨而言，我們並無任何重大損壞或虧損。

## 財務資料

直至最後實際可行日期，我們於二零一七年十二月三十一日的存貨中約1.5百萬新元或100%於其後消耗。

	截至十二月三十一日止年度		
	二零一五年	二零一六年	二零一七年
存貨週轉日數(附註)	30.9	47.1	40.3

附註：存貨週轉天數相等於存貨平均結餘除以相關年度／期間銷售成本，乘以相關年度／期間的天數。平均結餘乃按相關年度／期間的年／期初結餘及年／期末結餘的總和除以二計算。

存貨週轉天數由截至二零一五年十二月三十一日止年度的30.9日增加至截至二零一六年十二月三十一日止年度的47.1日。該增加乃由截至二零一六年十二月三十一日止年度的收益減少以及銷售成本所致。存貨週轉天數由截至二零一六年十二月三十一日止年度的47.1日減至截至二零一七年十二月三十一日止年度的40.3日，該減少乃由二零一七年的鍍金產品銷售增加所致。

### 貿易及其他應收款項

我們的貿易及其他應收款項主要是指未收回的應收客戶款項、預付款項及按金。於二零一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日，我們的貿易及其他應收款項分別約為2.2百萬新元、2.7百萬新元及7.3百萬新元。下表載列於所示日期貿易及其他應收款項的組成部分：

	於十二月三十一日		
	二零一五年 千新元	二零一六年 千新元	二零一七年 千新元
<b>非流動</b>			
物業、廠房及設備的預付款項	—	—	2,782
<b>流動</b>			
貿易應收款項	2,116	2,561	4,337
預付款項	31	39	53
按金	95	68	103
其他應收款項	1	6	6
	<u>2,243</u>	<u>2,674</u>	<u>7,281</u>

## 財務資料

### 貿易應收款項

我們的貿易應收款項由二零一五年十二月三十一日的約2.1百萬新元增加約0.5百萬新元至二零一六年十二月三十一日的約2.6百萬新元。貿易應收款項增加主要由於於二零一六年第四季度在交付我們的產品時向我們的客戶發出的收據數量增加而於二零一六年年底並未結清。貿易應收款項由二零一六年十二月三十一日的約2.6百萬新元進一步增加約1.7百萬新元或65.4%至二零一七年十二月三十一日的約4.3百萬新元。該顯著增長與截至二零一七年十二月三十一日止年度我們的收益增加一致。

本集團通常授予其客戶信貸期為30至90日。下表載列本集團於往績記錄期貿易應收款項按發票日期的賬齡分析：

	於十二月三十一日		
	二零一五年 千新元	二零一六年 千新元	二零一七年 千新元
0至30日	1,046	1,381	1,788
31至60日	663	967	2,030
61至90日	308	145	201
90日以上	99	68	318
	<u>2,116</u>	<u>2,561</u>	<u>4,337</u>

於二零一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日，貿易應收款項分別為0.4百萬新元、0.1百萬新元及0.4百萬新元，已逾期但未減值。該等與概無重大財務困難的客戶有關。根據過往經驗，由於信貸質素並無重大變動，故董事認為毋須就該等結餘作出撥備。2,000新元的呆賬於截至二零一六年十二月三十一日止年度撇銷。於截至二零一五年及二零一七年十二月三十一日止財年概無撇銷呆賬。

下表載列於往績記錄期的貿易應收款項週轉天數：

	截至十二月三十一日止年度		
	二零一五年	二零一六年	二零一七年
貿易應收款項週轉天數(附註)	50.6	67.9	60.5

附註：貿易應收款項週轉天數相等於貿易應收款項平均結餘除以相關年度／期間收益，乘以相關年度／期間的天數。平均結餘乃按相關年度／期間的年／期初結餘及年／期末結餘的總和除以二計算。

## 財務資料

視乎客戶的信貸狀況，我們一般授予客戶介乎30至90天的信貸期。截至二零一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日止年度的貿易應收款項週轉天數分別為50.6日、67.8日及60.5日，其與授出之一般信貸期一致。

於最後實際可行日期，我們於二零一七年十二月三十一日之貿易應收款項約3.8百萬新元或88.5%隨後結算。

### 預付款項、按金及其他應收款項

於二零一七年十二月三十一日之預付款項、按金及其他應收款項主要包括本集團於二零一八年一月一日在購買之新加坡物業II之預付款項其金額約2.5百萬新元。

### 貿易及其他應付款項

我們的貿易及其他應付款項主要指尚未向我們的供應商支付之款項、其他應付款項及應計費用。於二零一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日，我們的貿易及其他應付款項分別約為3.6百萬新元、3.1百萬新元及5.4百萬新元。下表載列為於所示日期我們的貿易及其他應付款項之組成部份：

	於十二月三十一日		
	二零一五年 千新元	二零一六年 千新元	二零一七年 千新元
貿易應付款項	1,312	1,045	1,912
其他應付款項及應計費用			
— 應付股息	1,360	1,360	2,023
— 應計費用	767	464	775
— 其他	116	208	634
	<u>3,555</u>	<u>3,077</u>	<u>5,344</u>

### 貿易應付款項

我們的貿易應付款項主要與採購材料有關，如鈹金、標準件及消耗品及分包開支、結餘自二零一五年十二月三十一日的約1.3百萬新元減少約0.3百萬新元或23.1%至於二零一六年十二月三十一日的約1.0百萬新元。貿易應付款項略微減少主要由於二零一六年第四季度的採購較二零一五年有所減少。我們的貿易應付款項自二零一六年十二月三十一日的約1.0百萬新元增加至於二零一七年十二月三十一日的約1.9百萬新元。該等大幅增加主要由於二零一七年年末前採購材料增加。

## 財務資料

下表載列為於所示日期根據發票日期呈列之貿易應付款項的賬齡分析：

	於十二月三十一日		
	二零一五年 千新元	二零一六年 千新元	二零一七年 千新元
0至30日	630	427	915
31至60日	434	342	585
61至90日	139	219	288
超過90日	109	57	124
	<u>1,312</u>	<u>1,045</u>	<u>1,912</u>

下表載列為於往績記錄期之貿易週轉天數：

	截至十二月三十一日止年度		
	二零一五年	二零一六年	二零一七年
貿易應收款項週轉天數(附註)	43.2	50.4	44.2

附註：貿易應付款項週轉天數等於貿易應付款項的平均餘額除以有關年度／期間的銷售成本乘以有關年度／期間的天數。平均結餘乃按相關年度／期間的年／期初結餘及年／期末結餘的總和除以二計算。

截至二零一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日止年度貿易應付款項週轉天數分別為43.2天、50.4天及44.2天。往績記錄期的平均貿易應付款項週轉天數在我們供應商授予的信貸期限內，為期30至90天。於往績記錄期，我們的平均貿易應付款項週轉天數總體處於信貸期內。

於最後實際可行日期，我們於二零一七年十二月三十一日之貿易應付款項約0.7百萬新元或36.7%隨後結算。

### 其他應付款項及應計費用

其他應付款項及應計費用主要包括應付股息、應計工資及薪酬及應付貨品及服務稅款項。

其他應付款項及應計費用自二零一五年十二月三十一日的約2.2百萬新元減少約0.2百萬新元至於二零一六年十二月三十一日的約2.0百萬新元，乃主要由於薪酬及工資應計費用減少。其他應付款項及應計費用自二零一六年十二月三十一日的約2.0百萬新元增加約1.4百萬新元至於二零一七年十二月三十一日的約3.4百萬新元，乃主要由於應付股息增加0.7百萬新元以及薪金及工資應計費用增加。

## 財務資料

### 負債

下表載列於所示日期的負債明細：

	於十二月三十一日			於一月
	二零一五年	二零一六年	二零一七年	三十一日
	千新元	千新元	千新元	二零一八年
				千新元
銀行貸款	787	653	514	507
銀行透支	—	—	2,656	1,042
融資租賃承擔	1,348	666	—	—
應付董事款項	292	428	330	330
負債總額	<u>2,427</u>	<u>1,747</u>	<u>3,500</u>	<u>1,879</u>

於二零一八年一月三十一日，即就本文件負債聲明而言的最後實際可行日期，我們未償還之銀行貸款及透支約1.5百萬新元，其以新元呈列。於二零一八年一月三十一日較二零一七年十二月三十一日減少之銀行貸款及透支乃由於銀行貸款及透支還款約1.6百萬新元。於二零一八年一月三十一日，本集團擁有約7.7百萬新元之未動用銀行融資。銀行貸款及銀行透支於一年內或於要求時償還。於往績記錄期，本集團及時解決了我們的負債承擔，且並無違反任何融資銀行之契約。

應付股東款項為非貿易性質及以新元計值，無擔保，及按要求償還。

## 財務資料

### 借款

下表載列為於指示相關資產負債日我們的借款總額：

	於十二月三十一日		於一月三十一日	
	二零一五年 千新元	二零一六年 千新元	二零一七年 千新元	二零一八年 千新元
銀行貸款	787	653	514	507
銀行透支	—	—	2,656	1,042
<b>借款總額</b>	<b>787</b>	<b>653</b>	<b>3,170</b>	<b>1,549</b>

我們的銀行貸款及銀行透支由卓先生作出的個別擔保及新加坡物業I合法抵押作抵押。於二零一七年十二月三十一日，新加坡物業I之賬面淨值分別為5.3百萬新元。就我們的銀行貸款截至二零一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日止年度之銀行貸款，我們錄得實際利率分別為2.2%、3.2%及3.9%。

就我們於二零一七年十二月三十一日之銀行貸款我們錄得實際利率為13.7%。

銀行透支及銀行貸款總額由二零一六年十二月三十一日的約0.7百萬新元增長約2.5百萬新元或357.1%至二零一七年十二月三十一日止年度的約3.2百萬新元，乃主要由於購買新加坡物業II南取得的額外借款導致的銀行透支增加約2.7百萬新元。結餘由二零一七年十二月三十一日的約3.2百萬新元減少約1.6百萬新元或50%至二零一八年一月三十一日的約1.6百萬新元，乃主要由於在該月內償還銀行借款。

上述於本文件日期由卓先生提供的個人擔保將於[編纂]時悉數解除並由本公司提供的企業擔保取代。

## 財務資料

### 融資租賃承擔

本集團根據融資租賃自第三方租賃若干物業、廠房及設備。下表載列於各所示日期到期的融資租賃組合：

	於十二月三十一日		於一月三十一日	
	二零一五年 千新元	二零一六年 千新元	二零一七年 千新元	二零一八年 千新元
<b>融資租賃承擔</b>				
一年內	693	523	-	-
一年後但於兩年內	514	143	-	-
兩年後但於五年內	141	-	-	-
	<u>1,348</u>	<u>666</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
融資租賃負債之現有價值	<u>1,348</u>	<u>666</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

於二零一五年及二零一六年十二月三十一日，本集團之融資租賃承擔乃由出租人以租賃資產之質押為抵押，賬面淨值約2.4百萬新元及2.1百萬新元。於二零一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日，融資租賃承擔分別由卓先生及卓夫人的個人擔保為抵押。

截至二零一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日止年度融資租賃的實際利率分別為4.4%、4.4%及4.9%。所有融資租賃負債的賬面值以新元計值。

### 或然負債

本集團並無任何重大或然負債。

## 財務資料

### 合約承擔

#### 經營租約承擔

本集團的合約承擔主要與土地租賃以及公寓及倉庫土地有關。

於二零一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日，本集團的經營租約承擔分別為約3.5百萬港元、3.1百萬港元及0.9百萬港元。下表載列於所示日期本集團不可撤銷土地租賃項下所租賃之公寓及廠房的未來應付最低租賃款項總額：

	於十二月三十一日		
	二零一五年 千新元	二零一六年 千新元	二零一七年 千新元
不超過一年	416	422	140
超過一年但不超過五年	728	668	401
超過五年	2,343	1,996	345
	<u>3,487</u>	<u>3,086</u>	<u>886</u>

### 資本開支

截至二零一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日止年度，收購物業、廠房及設備已產生的資本開支分別約為1.1百萬新元、0.1百萬新元及2.0百萬新元。下表載列本集團於所示年度／期間的資本開支：

	截至十二月三十一日止年度		
	二零一五年 千新元	二零一六年 千新元	二零一七年 千新元
土地及樓宇	41	–	13
廠房及設備	1,018	3	1,709
辦公室及電腦設備	30	72	88
傢俬及裝置	–	9	202
總計	<u>1,089</u>	<u>84</u>	<u>2,012</u>

### 資本承擔

於二零一七年十二月三十一日，為購買馬來西亞物業II，本集團的資本承擔金額為1.4百萬新元。

## 財務資料

### 財務比率概要

下表載列本集團於往績記錄期間的主要財務比率：

	截至十二月三十一日止年度		
	二零一五年	二零一六年	二零一七年
總資產回報率 <sup>(1)</sup>	25.0%	9.4%	22.3%
權益回報率 <sup>(2)</sup>	35.6%	12.5%	35.4%
利息償付比率 <sup>(3)</sup>	68.4倍	43.7倍	166.7倍

  

	於十二月三十一日		
	二零一五年	二零一六年	二零一七年
流動比率 <sup>(4)</sup>	2.1倍	2.9倍	1.5倍
速動比率 <sup>(5)</sup>	1.9倍	2.6倍	1.3倍
資產負債比率 <sup>(6)</sup>	15.5%	9.7%	20.2%

附註：

1. 總資產回報率是根據相關年度溢利除以總資產再乘以100%計算；
2. 權益回報率是根據相關年度溢利除以總權益再乘以100%計算；
3. 利息償付比率是根據相關年度除息稅前溢利除以利息開支計算；
4. 流動比率是根據相關年末的流動資產總值除以流動負債總額計算；
5. 速動比率是根據相關年末的流動資產總值減去存貨後的差額除以流動負債總額計算；及
6. 資產負債比率是根據相關年末總負債除以總權益再乘以100%計算。總負債被界定為並非在日常業務過程中產生的應付款項，包括借款、融資租賃承擔及應付股東款項。

### 總資產回報率

我們的總資產回報率從截至二零一五年十二月三十一日止年度的約25.0%，減至截至二零一六年十二月三十一日止年度的約9.4%，此乃主要由於截至二零一六年十二月三十一日止年度的年度溢利減少約為59.8%。我們的總資產回報率由截至二零一六年十二月三十一日止年度約9.4%增至截至二零一七年十二月三十一日止年度的約22.3%，主要由於截至二零一七年十二月三十一日止年度的年度溢利增加約173.5%，由於二零一七年十二月三十一日貿易及其他應收款項及預付款項所抵銷。

## 財務資料

### 權益回報率

我們的權益回報率從截至二零一五年十二月三十一日止年度的約35.6%，減至截至二零一六年十二月三十一日止年度的約12.5%，主要由於(i)截至二零一六年十二月三十一日止年度的年度溢利減少約59.8%及(ii)於二零一六年十二月三十一日權益增加約14.6%。我們的權益回報率由截至二零一六年十二月三十一日止年度約12.5%增至截至二零一七年十二月三十一日止年度約35.4%，主要由於截至二零一七年十二月三十一日止年度，年度溢利增加約173.5%。

### 利息償付比率

我們的利息償付比率由截至二零一五年十二月三十一日止年度的68.4倍減至截至二零一六年十二月三十一日止年度的43.7倍。有關減少主要由於(i)截至二零一六年十二月三十一日止年度的除息稅前溢利減少約52.5%及(ii)由於截至二零一六年十二月三十一日止年度償還銀行借款而減少利息開支綜合影響所致。我們的利息償付比率由截至二零一六年十二月三十一日止年度約43.7倍增加至截至二零一七年十二月三十一日止年度約166.7倍，主要由於(i)截至二零一七年十二月三十一日止年度，除息稅前溢利回升約148.2%及(ii)由於截至二零一七年十二月三十一日止年度償還銀行借貸導致本金結餘較低而減少利息開支綜合影響所致。

### 流動比率

我們的流動比率從二零一五年十二月三十一日的2.1倍增至二零一六年十二月三十一日的2.9倍。財務狀況有所改善，主要由於現金及現金等價物增加約24.0%，其主要原因是截至二零一六年十二月三十一日止年度來自業務營運的現金流入淨額，及所有其他活動並無錄得重大現金流出。我們的流動比率由二零一六年十二月三十一日的2.9倍下降至二零一七年十二月三十一日的1.5倍，主要由於(i)銀行借款增加約2.5百萬新元，(ii)貿易及其他應付款項增加約2.3百萬新元，(iii)現金及現金等價物減少約2.1百萬新元及(iv)由貿易及其他應收款項增加約1.8百萬新元所抵銷。

### 速動比率

速動比率由二零一五年十二月三十一日的1.9倍增加至二零一六年十二月三十一日的2.6倍及減至二零一七年十二月三十一日的1.3倍。速動比率的趨勢與流動比率相類似，而波動的原因亦與流動比率類似。

---

## 財務資料

---

### 資產負債比率

資產負債比率從二零一五年十二月三十一日的約15.5%減至二零一六年十二月三十一日的約9.7%。減少主要由於(i)截至二零一六年十二月三十一日止年度由於保留溢利導致總權益增加及(ii)融資租賃負債減少。資產負債比率由二零一六年十二月三十一日約9.7%增加至二零一七年十二月三十一日的約20.2%。增加主要由於於二零一七年十二月三十一日借款增加約2.5百萬新元所致。

### 資本管理及財務風險管理

#### 資本管理

本集團管理資本架構以維護持續經營的能力，為回饋股東以及使其他股東獲益，以及維持良好的資本架構以減少資本費用。本集團根據資本負債比率監管資本。

#### 財務風險管理

本集團於正常業務過程中面臨匯兌風險、利率風險、信貸風險及流動資金風險。有關風險管理政策及慣例的進一步詳情載於本文件附錄一附註3。

#### 關聯方交易

就本文件附錄一附註28所載的關聯方交易而言，董事確認，該等交易乃按正常商業條款及／或不遜於自獨立第三方可得條款的條款進行，且被視為公平合理，並符合股東的整體利益。

#### [編纂]開支

預計[編纂]開支主要包括與[編纂]相關的法律及專業費用。本集團預計非經常性質的總[編纂]開支將達到約[編纂]百萬港元(基於指示性[編纂]範圍的中位數)。本集團預計截至[編纂]完成將進一步產生[編纂]開支約[編纂]百萬港元(基於指示性[編纂]範圍的中位數)，其將於截至二零

---

## 財務資料

---

一八年十二月三十一日止年度的全面收入表內被確認為開支，而約有[編纂]百萬港元將於[編纂]後以扣減權益入賬。董事僅此通知股東及潛在投資者，本集團截至二零一八年十二月三十一日止年度的財務表現及經營業績將受到與[編纂]相關的預計開支的重大影響。該等[編纂]開支僅為現時估計，僅供參考之用，最終金額將於本集團截至二零一八年十二月三十一日止年度的損益賬扣除，以及自權益中扣除的金額可作改動。

### 股息

本公司自註冊成立以來並無派付或宣派股息。截至二零一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日止年度，FSM Technology (SG)及Fine Sheetmetal Technologies已分別宣派股息合共約1.4百萬新元、零及6.8百萬新元。於二零一七年十二月三十一日，1.4百萬新元及4.7百萬新元的已宣派股息已分別由FSM Technology (SG)及Fine Sheetmetal Technologies派付以及我們通過內部資源為該等股息支付融資。Fine Sheetmetal Technologies的餘下應付股息2.1百萬新元將於二零一八年四月派付。

本公司目前並無股息政策，或會透過現金或董事認為適當的其他方式宣派股息。我們日後的股息分派(如有)將取決於我們上述的經營業績、現金流量、財務狀況、法律法規限制及我們可能認為相關的其他因素。過往的股息分派記錄未必可用作董事會日後或會宣派或支付的股息水平的參考或釐定基準。董事會可於任意年度全權酌情決定何時宣派或分派股息。

無法保證每年或任意年度將宣派或分派該等金額或任意金額的股息。股息付款將削弱我們的流動資金狀況，乃因我們的現金結餘將相應減少。儘管我們並無設立股息政策，然而我們在決定分派股息時將考慮我們的經營業績及現金流量。因此，預期於股息分派後我們可保持健康的流動資金狀況。

### 可供分派儲備

本公司於二零一八年二月五日註冊成立，本集團並未可供配予股東的儲備。

### 物業權益及物業估值

Ravia Global Appraisal Advisory Limited已對本集團於二零一八年[二月二十八日]於新加坡物業I及馬來西亞物業I的自有物業的物業權益進行估值。Ravia Global Appraisal Advisory Limited出具的估值證書載於本文件「附錄三－估值報告」一節。

## 財務資料

下表載列我們於二零一七年十二月三十一日的綜合財務資料的物業權益賬面淨值總額與於二零一八年[二月二十八日]的物業權益估值的對賬：

	千新元
於二零一七年十二月三十一日物業權益的土地及樓宇的賬面淨值 (經審核)	5,878
二零一七年十二月三十一日至二零一八年二月二十八日期間變動 (未經審核)	
折舊	(30)
於二零一八年二月二十八日的物業權益的土地及樓宇賬面淨值 (未經審核)	5,848
於二零一八年二月二十八日的估值盈餘	3,762
附錄三物業估值報告所載於[二零一八年[二月二十八日]]物業權益 的土地及樓宇的估值	<u>9,610</u>

### 營運資金充足性

經計及本集團可用財務資源(包括內部產生資金、可動用銀行融資及[編纂]的估計[編纂])，董事認為，本集團具備充裕營運資金應付其現時所需，即可應付自最後實際可行日期起計未來至少12個月的需要。

### 其他重大安排

我們並無任何未行使衍生工具、其他擔保或外幣遠期合約。我們並未從事任何涉及非外匯貿易合約的交易活動。

### 概無重大不利變動

生產力及創新優惠計劃將使我們符合資格的資產收購開支每年可以享受400%的稅項減免，且將自二零一八評稅年度到期。因此，自截至二零一八年十二月三十一日止年度起，我們僅能享受同等的資本補貼以抵銷相應期間的應課稅收入。因此，儘管實際稅率預計高於於往績記錄期間的該等實際稅率，但與於未來期間的標準稅率相比，我們的董事預計實際稅率維持相對較低水平。

董事確認，除上段所披露及有關[編纂]之開支外，直至本文件日期，自二零一七年十二月三十一日起我們的財務及貿易狀況或前景並無重大變動，且自二零一七年十二月三十一日起並無發生對本文件附錄一所載會計師報告之綜合財務報表所示資料造成重大影響的事件。

## 財務資料

### 根據上市規則第13章的披露

董事確認，於最後實際可行日期，並無任何情況會導致須作出根據上市規則第13.13至13.19條所規定的披露。

### [編纂]經調整有形資產淨值報表

以下為按下文所載附註的基準編製的本集團說明性[編纂]經調整有形資產淨值報表，旨在說明[編纂]對本公司擁有人應佔之本集團有形資產淨值的影響，猶如[編纂]已於二零一七年十二月三十一日進行。本[編纂]經調整有形資產淨值報表乃僅供作說明用途而編製，且由於其假設性質使然，其未必能反映本集團於二零一七年十二月三十一日或於[編纂]後任何未來日期的匯總有形資產淨值的真實狀況。

	本公司 擁有人於 二零一七年 十二月 三十一日 應佔本集團 經審核 匯總有形 資產淨值 千新元 (附註1)		本公司 擁有人於 二零一七年 十二月 三十一日 應佔 [編纂] 經調整 綜合有形 資產淨值 千新元 (附註2)		每股[編纂]經 調整有形資產淨值 新元 (附註3)		港元 (附註4)	
基於每股股份[編纂][編纂]港元	17,321	[編纂]	[編纂]	[編纂]	[編纂]	[編纂]	[編纂]	[編纂]
基於每股股份[編纂][編纂]港元	17,321	[編纂]	[編纂]	[編纂]	[編纂]	[編纂]	[編纂]	[編纂]

附註：

- 由於本集團於二零一七年十二月三十一日並無無形資產，於二零一七年十二月三十一日的本公司擁有人應佔經審核匯總有形資產淨額摘自本文件附錄一所載之會計師報告，其根據本公司擁有人於二零一七年十二月三十一日應佔本集團之經審核匯總淨資產約17,321,000新元編製。
- 估計[編纂]乃基於[編纂]及每股股份[編纂]港元及每股股份[編纂]港元(指示性[編纂]範圍的最低價及最高價)之指示性[編纂]，乃扣除[編纂]及其他相關開支約[編纂]新元。

---

## 財務資料

---

- (3) [編纂]每股股份之無形資產淨額乃於上段所述調整後及以[編纂]股已發行股份為基礎(假設[編纂]、重組及[編纂]已於二零一七年十二月三十一日完成(並無計及根據購股權計劃配發及發行的任何股份或根據授予董事一般授權可能配發及發行或購回本公司之任何股份))獲得，以配發及發行或購回本節「股本」所述之股份。
- (4) 就[編纂]經調整有形資產淨值而言，以新元列示之結餘以1新元兌5.90港元的匯率換算為港元(如本文件「有關本文件及[編纂]的資料」所載)。並無呈列新元已、本已或可能按該匯率換算為港元，反之亦然。
- (5) 並未對[編纂]經調整每股股份之有形資產淨額作出調整，以反映本集團於二零一七年十二月三十一日之後所訂立之貿易業績或其他交易。

有關更多詳情，請參閱本文件附錄二。